
Důležité informace 

 

• Od ledna přijímáme na poště poplatky za 
psy – 120 Kč/rok 
 

• Poplatky za komunální odpad jsou pro rok 2022 zrušeny! 
Upozorňujeme ovšem, že veškeré doposud neuskutečněné 
platby budou vymáhány!!! 
 

• K úhradě obecních poplatků na poště můžete nově využít i 
terminál pro bezhotovostní platbu. 
 

 
 

„Příjemné prožití vánočních 

svátků a šťastný Nový rok Vám 

 
 

 
 

 
 

 
 

Podrobnější informace k chystaným akcím budou včas                        

vyhlášeny obecním rozhlasem a zveřejněny formou plakátů. 
 
Obecní zpravodaj Horní Loděnice č. 2/2021, periodický tisk územního samosprávního  

celku, celkově 74. číslo. Vychází od roku 2001 průměrně 4x ročně. Vydala obec Horní 

Loděnice dne 20. 12. 2021 Redakce: G.Repaň, H. Ostádalova, M. Lónová. Fotograf: H. 

Ostádalová, N. Mlčáková, T. Krátká, M. Hrubá, M. Hrubý. Záhlaví vytvořil: 

A.Dostál. Náklad min. 170 kusů zdarma. Registrováno u Min.kultury ČR pod ev. č. MK 

ČR E 16054. Za případné tiskové chyby se předem omlouváme. 

ou@hornilodenice.cz UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 15. 3. 2022 

 

2/2021                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ou@hornilodenice.cz


Slovo starosty 

Milí spoluobčané, 
 

 v úvodu bych vám rád oznámil dobrou zprávu. Pro rok 2022 jsme se rozhodli 

zrušit poplatky za komunální odpad, protože poplatky za energie nám vzrostly a 

touto cestou chceme ušetřit vaše peněženky. S tím ale souvisí i nemilá zpráva. 

Někteří spoluobčané nemají uhrazené veškeré poplatky z předchozích let. Nejen 

za odpady, ale i za stočné! Vyzýváme tedy dlužníky, aby splatili své závazky. 

V opačném případě bude obec nucena přistoupit k vymáhání! 

  

Nyní musím vyjádřit velikou omluvu našim seniorům. Bohužel nám nebylo 

umožněno již druhým rokem uspořádat tradiční Setkání seniorů, kde se všichni 

rádi scházeli na kus řeči, trochu kultury a něco dobrého. Zároveň slibuji, že 

jakmile to situace kolem pandemie dovolí, uspořádáme tuto oblíbenou akci 

v průběhu roku 2022, i kdyby to mělo být hned na jaře. 

 

Poslední čas byl plný nejistoty, a proto bych rád poděkoval všem, kteří 

zpříjemňovali svojí pílí a snahou dnešní nelehkou dobu. Jsou to především 

dětičky z naší mateřské školy. Nejen že nás potěšily, když přišly osobně na obecní 

úřad popřát krásné svátky, ale velké díky jim patří i za vystoupení při příležitosti 

rozsvěcování vánočního stromu. Děkujeme i jejich obětavým učitelkám a všem 

organizátorům, za krásnou vánoční atmosféru. V neposlední řadě děkujeme i 

společnosti ČEZ za finanční podporu této akce. 

  

Další naše velké díky patří panu Milanu Zatloukalovi za malířské a natěračské 

práce při renovaci kontejnerů na tříděný odpad a výmalbu ve školce. Velmi 

oceňujeme jeho šikovné ruce a vřelé srdce, protože svůj čas a energii pro obec 

obětoval bez nároku na honorář. Ještě jednou velmi děkujeme. 

  

Na závěr Vám přeji, aby čarovná atmosféra Vánoc přetrvala a úspěchy příštího 

roku ať předstihnou roky minulé. Vánoce plné štědrosti, pohody, lásky, klidu, v 

novém roce hodně štěstí, zdraví, osobních a pracovních úspěchů. 

  
      Gustav Repaň, starosta 

 

SENIORKY A SENIOŘI, POZOR! 
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí, 
situaci je potřeba okamžitě řešit. 

Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn. 

Dodavatel elektřiny nebo plynu 
Pokud byla Vaším dodavatelem 
společnost A-PLUS Energie obchodní, 
BOHEMIA ENERGY entity, COMFORT 
ENERGY, EAGLE ENERGY, Energie České 
spořitelny, Europe Easy Energy, Kolibřík 
energie, Ray Energy, nebo X Energie a 
neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance. 
 

Platby za elektřinu nebo plyn 

Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší 
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn. 

Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.  
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše 
v pořádku. Nemusíte nic řešit. 
 

 

Co se stalo? 
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli 
elektřiny nebo plynu neodchází, tak Váš dodavatel skončil. 

Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve! 

Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance. 
 

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady? 
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit. 

Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta, 
nebo Vaše starostka. 

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn. 
 

Co bude potřeba vyřešit?  
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za 
elektřinu nebo plyn. 

Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu. 

 

Kde naleznete sami více informací? 
Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy. 

Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 

N 
E 
B 
O 



Knihovna 

Seznam nových titulů: 

Nana – Zola, Émile, 

V otcových stopách – Steel, Danielle 

Evvie Drakeova začíná znovu – Holmes, Linda 

Všechny touhy vedou do Říma 

Nezapomeneme: válečné hroby – Di Fulvio, 

Luca 

Truly – Reed, Ava 

Slíbila jsi, že budeš žít i za mě – Ponte, Caréne 

Čas změn – Steel, Danielle 

Nové začátky – Lucas, Lilly 

Listopád – Mornštajnová 

Petr a Lucie – Rolland, Romain 

Romeo, Julie a tma – Otčenášek, Jan 

Proces – Kafka, Franz 

Pravým Britem snadno a rychle – Ford, Martyn 

Malý princ – Saint-exupéry 

Hrady, zámky, tvrze a další 2017 – Heider, Jaroslav 

Hrady, zámky, tvrze a další 2019 – Heider, Jaroslav 

Z minulosti obce Žerotína – Hlůzová, Vlasta 

Pověsti nepověsti ze – Hlůžová, Vlasta 

Pověsti nepověsti z okolí – Hlůzová, Vlasta 

Pověsti nepověsti ze Šternberka – Hlůzová, Vlasta 

Lakomec – Moliére 

Havran a jiné básně – Poe, Edgar Allan 

Hamlet, kralevic dánský 

R. U. R. : Rossum´s Universal – Čapek, Karel 

Maryša: drama v pěti jednáních – Mrštík, Alois 

 

 

 

Ve dnech 23.12.2021 a 30.12.2021 bude knihovna uzavřena! 
 

 

 

            Usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva obce 
Horní Loděnice konaného dne 27.9. 2021 

 
Přítomní členové: Repaň G., Bc. Tenglerová H., Dostálová J., Dočkalová R.,                        

Majerová K., Groh P., Bc. Kolář M., Gažák M.                              
Nepřítomni: Stopenová Š. 
 
Začátek jednání v 19:00 hod. 
Konec jednání ve 20:00 
Přítomni 2 občané                 
 
Zastupitelstvo obce po projednání: 

• schvaluje program jednání 17. veřejného zasedání zastupitelstva obce, 
konaného dne 27. 9. 2021 

• určuje zapisovatelem zápisu z veřejného zasedání zastupitelstva obce, 
konaného dne 27. 9. 2021 paní Kateřinu Majerovou a ověřovateli 
zápisu z veřejného zasedání zastupitelstva obce, konaného dne 27. 9. 
2021 paní Jarmilu Dostálovou a pana Michala Gažáka 

• schvaluje směnu části pozemku parc. č. 363, o výměře 14 m2 za část 
pozemku parc. č. 262 o výměře 36 m2, oba v k.ú. Horní Loděnice, s paní 
Radkou Švarcovou, bytem Olomoucká č.p. 32, 783 61 Hlubočky a 
pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy 

• schvaluje Směrnici pro nakládání s osobními údaji 

• schvaluje finanční dar ve výši 50.000 Kč pro obce postižené tornádem 
prostřednictvím sbírkového účtu Jihomoravského kraje 

• schvaluje uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby č. IV.-12-8021585/BVB/002 a 
pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy 

• ověřilo v souladu s ust. § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „stavební zákon“) soulad návrhu územního plánu 
Horní Loděnice s Politikou územního rozvoje, ve znění poslední 
Aktualizace č. 4 schválené usnesením Vlády České republiky č. 
618/2021 dne 12.7.2021, se Zásadami územního rozvoje 
Olomouckého kraje, ve znění poslední Aktualizace č. 2a, která nabyla 
účinnosti dne 15.11.2019, se stanovisky dotčených orgánů a 
stanoviskem krajského úřadu; vydává dle ust. § 6 odst. 5 písm. c) 
stavebního zákona a ustanovení § 43 odst. 4 stavebního zákona, 



v souladu s ust. § 171 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů a ust. § 13 a přílohy č. 7 k vyhlášce č. 
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění 
vyhlášky pozdějších předpisů, formou opatření obecné povahy Územní 
plán Horní Loděnice; bere na vědomí, že po nabytí účinnosti opatření 
obecné povahy, kterým se vydává Územní plán Horní Loděnice, 
pozbývá platnosti Územní plán sídelního útvaru Horní Loděnice, 
schválený Zastupitelstvem obce Horní Loděnice dne 30.7.1999 včetně 
jeho následujících 3 změn. 

• bere na vědomí záměr společnosti ÚSOVSKO ENERGO s.r.o. na 
pořízení Změny č. 1 územního plánu Horní Loděnice  

• pověřuje starostu obce jednáním se společností ČEZ obnovitelné 
zdroje, s.r.o., o podmínkách výstavby větrných a fotovoltaických 
elektráren v k. ú. Horní Loděnice 

• bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 3 a č. 4 

 

 

Fotbalová tabulka za sezónu 2021 

 
Zdroj: mobilní aplikace „Náš fotbal“ 

Z naší farnosti 
Drazí přátelé, 
ještě několik málo dní a ve všech kostelích, a také v mnoha lidských srdcích se 
začne ozývat vánoční refrén „Narodil se Kristus Pán, veselme se…nám, nám 
narodil se“. Ano, právě v těchto slovech se nachází klíč k otevření vánočního 
poselství. Ten malý, právě narozený Ježíšek totiž není jeden z mnoha, kteří se 
narodili a zemřeli, on totiž přemohl smrt a dal všem lidem naději, že život je 
silnější než smrt, že žít v pravdě je prozíravější než kličkovat ve lžích, že i když 
spravedlnost mnohdy prohrává, tak nakonec bude slavit triumf. 
Přeji Vám pokojné vánoční svátky, které můžete spolu s námi oslavit i při 
bohoslužbách v loděnickém kostelíčku.  
 

Pořad bohoslužeb v Horní Loděnici   

Sobota 25. prosince   Slavnost Narození Páně 
17:30 kostel sv. Isidora v Horné Loděnici 
 
Sobota 1. ledna Začátek občanského roku, Slavnost Panny Marie, Matky Boží 
17:30 kostel sv. Isidora v Horní Loděnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pořadí Tým Z V VP P PP Skóre B 

1 TJ Štěpánov 13 12 0 1 0 47:08 36 

2 FK Nemilany 13 11 0 2 0 52:21 33 

3 SK Město Libavá 13 10 0 3 2 50:17 32 

4 Sokol Velký Újezd 13 9 0 4 0 62:26 27 

5 TJ Mladějovice 13 9 1 4 0 42:18 26 

6 TJ Střeň 13 6 1 7 1 19:28 18 

7 FC Drahlov 13 5 0 8 2 31:26 17 

8 FK Huzová 13 6 2 7 0 19:26 16 

9 Sokol Hnojice 13 5 0 8 1 25:38 16 

10 FK Kolos Jiříkov 13 4 0 9 1 25:36 13 

11 SK Králová 13 4 1 9 1 20:48 12 

12 Sokol Doloplazy "B" 13 4 3 9 1 21:59 10 

13 
Sokol Moravská 
Huzová 13 3 1 10 1 16:54 9 

14 FK Horní Loděnice 13 3 2 10 1 17:41 8 



Farma Horní Loděnice  

Vážení obyvatelé, 

Letošní rok je pomalu za námi, stejně jako ten 

minulý nám přinesl pár komplikací v podobě 

nejrůznějších zákazů a omezení… Naštěstí 

většina aktivit farmy probíhá venku na 

čerstvém vzduchu, nemuseli jsme proto nijak 

zvlášť omezit dětem jejich oblíbený JEZDECKÝ 

KROUŽEK, který u nás pravidelně už 4.rok probíhá během celého školního roku od 

září do června. Omezení se bohužel nevyhnulo programu pro školy a školky 

s názvem VÝLET ZA ZVÍŘÁTKY. Při něm nabízíme nejrůznějším dětským skupinám 

komentovanou prohlídku farmy, bezprostřední kontakt se zvířátky a jízdu na koních 

a ponících. Program našel zalíbení jak mezi dětmi ze školek, tak i školou povinných. 

Díky tomu se obec Horní Loděnice dostala do podvědomí široké veřejnosti nejen 

z okolních vesnic, ale z celého Olomouckého a Moravskoslezského kraje. Děti se 

svými pedagogy k nám v rámci školního výletu jezdí takřka denně během celého 

května a června. 

V letošním roce jsme dokončili stavební úpravy 

na farmě a z bývalého kravína je nyní část 

určena k ustájení koní a v druhé polovině 

budovy bylo dokončeno zázemí pro jezdce, 

majitele koní, účastníky dětských pobytů a 

přibylo i ubytování ve 2 apartmánech. 

A pro ty, kteří ještě váhají, jakým dárkem 

potěšit své blízké, jsme opět připravili Vánoční 

dárkové poukazy k jízdě na koni. Na výběr máme ze dvou verzí, záleží jen na vás, 

která vám víc padne do oka. Zda poukaz k výuce jízdy na koni nebo k vyjížďce do 

terénu s doprovodem. Bližší informace budou podány na tel. čísle 778 091 124 

nebo přímo na farmě. Platnost poukazu je až do konce roku 2022, tudíž si 

obdarovaní mohou užít jízdu v sedle jak ve sněhu, tak i při teplém a slunečném dni. 

V následujícím roce pět připravujeme řadu akcí, o kterých Vás budeme průběžně 

informovat.  

Všem, kteří naše dění na Farmě během roku podpořili ať již návštěvou, účastí na 

veřejných akcích nebo jen dobrým slovem ☺ mnohokrát děkujeme, přejeme 

příjemné prožití svátků vánočních, mnoho zdraví a v následujícím roce se budeme 

opět těšit na shledanou… 

Za celý kolektiv FARMY Loděnice Marie Minářová 

Zápis z veřejného zasedání zastupitelstva obce Horní 
Loděnice ze dne 14. 12. 2021 

 
Přítomní členové: Repaň G., Bc. Tenglerová H., Dostálová J., Dočkalová R., 

Groh P., Bc. Kolář M., Majerová K.  
Nepřítomni: Stopenová Š., Gažák M. 
 
Začátek jednání v 19:00 hod. 
Konec jednání ve 20:15 
Přítomno 0 občanů                 
 
Zastupitelstvo obce po projednání: 

• schvaluje program jednání 18. veřejného zasedání zastupitelstva 
obce, konaného dne 14. 12. 2021 

• určuje zapisovatelem zápisu z veřejného zasedání zastupitelstva 
obce, konaného dne 14. 12. 2021 pana Bc. Martina Koláře a 
ověřovateli zápisu z veřejného zasedání zastupitelstva obce, 
konaného dne 14. 12. 2021paní Růženu Dočkalovou a pana Pavla 
Groha 

• schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021, kterou se zrušuje 
obecně závazná vyhláška č. 2/2019 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 

• schvaluje Rozpočtové opatření č. 5 

• schvaluje Rozpočtové provizorium na rok 2022 

• schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce na roky 2023 – 2027 

• schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo ze dne 25.7.2013 
s Ing. arch. Pavlem Čížkem  

• schvaluje s ohledem na skutečnost, že v jednáních se zástupci 
Farmy Petrovice s.r.o. uskutečněných 19.11. a 25.11.2021 se 
nepodařilo dosáhnout dohody o uzavření nové pachtovní 
smlouvy s tímto subjektem, který fakticky hospodaří po skončení 
výpovědní doby dnem 30.9.2021 na pozemcích obce parc. č. 316, 
parc. č. 406, parc. č. 407, parc. č. 408, parc. č. 442, parc. č. 604 a 
parc. č. 622 v kat. úz. Horní Loděnice, neoslyšel výzvu (předžalobní 
upomínku) k vyklizení a/nebo k uzavření nové pachtovní smlouvy 
umožňující mj. realizaci nového platného územního plánu obce na 
jím definované ploše Z1 určené pro bytovou výstavbu podmínil 
odprodejem pozemku parc. č. 505 (tzn. veřejné cesty ve  



 
 
vlastnictví obce přes areál Farmy Petrovice, která je spojnicí mezi 
obcemi Horní Loděnice a Hraničné Petrovice), což zastupitelé 
přítomní na pracovní poradě dne 25.11.2021 jednomyslně 
odmítli, bude se obec domáhat uvolnění neprávem již 
obhospodařovaných pozemků cestou soudního sporu o vyklizení 
před příslušným soudem.  
Starosta obce je pověřen vydat k vedení takového sporu plnou 
moc k zastupování obce advokátovi JUDr. Ing. Maxmiliánu 
Jaškovi.  

• schvaluje v souladu s § 55a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 
pozdějších předpisů, záměr pořízení změny č. 1 Územního plánu 
Horní Loděnice na základě návrhu společnosti ÚSOVSKO ENERGO 
s.r.o., Klopina zkráceným postupem pořizování.  
Obsah změny: prověření vymezení ploch pro umístění 6 větrných 
elektráren na pozemcích dle grafické přílohy návrhu na změnu 
územního plánu. Současně bude zpracováno i posouzení vlivů na 
udržitelný rozvoj území. Určeným zastupitelem pro pořízení 
změny č. 1 bude starosta obce pan Gustav Repaň a podmiňuje  
pořízení změny č. 1 Územního plánu Horní Loděnice úhradou 
nákladů na zpracování změny, vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj a vyhotovení úplného znění územního plánu po jeho změně 
(§ 55a odst. 6) stavebního zákona) společností ÚSOVSKO ENERGO 
s.r.o., Klopina, na jejíž návrh a z jejíž výhradní potřeby je změna č. 
1 pořizována, a pověřuje  starostu obce pane Gustava Repaně 
podáním žádosti o pořízení změny č. 1 Územního plánu Horní 
Loděnice pořizovateli – Městskému úřadu Šternberk, odboru 
stavebnímu 

• schvaluje na základě posouzení zdravotního stavu dřevin kácení 
jasanu ztepilého na pozemku parc. č. 108 a lípy srdčité na 
pozemku parc. č. 191 oba v k.ú. Horní Loděnice 

 
 

 

 

 

 

Otevírací doba v období svátků: 

         

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Benzina
21.12. 5:30 - 20:00

22.12. 5:30 - 20:00

23.12. 5:30 - 20:00

24.12. 5:30 - 15:00

25.12. 7:00 - 15:00

26.12. 7:00 - 15:00

27.12. 5:30 - 20:00

28.12. 5:30 - 20:00

29.12. 5:30 - 20:00

30.12. 5:30 - 20:00

31.12. 5:30 - 17:00

1.1. 9:00 - 17:00

Pošta
24.12. Zavřeno

27.12. 8:30 - 11:30, 13:00 - 17:00

28.12. 8:30 - 11:30

29.12. 8:30 - 11:30, 13:00 - 17:00

30.12. 8:30 - 11:30

31.12. 8:30 - 11:30

Obecní úřad
23.12. Zavřeno

24.12. Zavřeno

27.12. Zavřeno

28.12. Zavřeno

29.12. Zavřeno

30.12. Zavřeno

31.12. Zavřeno

Obchod
24.12. 8:00 - 17:00

25.12. 8:00 - 17:00

26.12. 8:00 - 17:00

27.12. 7:00 - 19:00

28.12. 7:00 - 19:00

29.12. 7:00 - 19:00

30.12. 7:00 - 19:00

31.12. 7:00 - 19:00

01.01. Zavřeno



 

 

           

                  

Výzva Rady Olomouckého kraje  

 

Vážení spoluobčané,  

 

už téměř dva roky se potýkáme s epidemií covid-19 a situace se nevyvíjí vůbec 

dobře. Je třeba si přiznat, že na negativním vývoji se podílí ne úplně ideální 

proočkovanost obyvatelstva a také nedodržování základních protiepidemických 

opatření částí občanů. Chceme-li Vánoce strávit v klidu a pohodě, bez 

lockdownů, zavřených škol a kolabujících nemocnic, musíme jednat s větší 

naléhavostí.  

 

Jedinou známou cestou je očkování, které prokazatelně snižuje riziko infekce a 

přenosu nákazy, ale hlavně těžkého průběhu covid-19. Kdo očkování odmítá 

nebo ho ze zdravotních důvodů podstoupit nemůže, měl by o to více dbát 

nařízených protiepidemických opatření a vyhýbat se místům s větší koncentrací 

lidí.  

 

Nedopusťme, aby rozdílné názory na řešení epidemie covid-19 naši společnost 

ještě více oslabily, abychom se rozdělili na očkované a neočkované, rizikové a 

méně rizikové skupiny. Je totiž nejvyšší čas na to, abychom všichni drželi při 

sobě. Bez kolektivní odpovědnosti nedosáhneme ani kolektivní imunity.  

 

S přáním a vírou v pevné zdraví  

Rada Olomouckého kraje 

 

 

Albert ze Šternberka 
recenze knihy  

 

Šternberkové, páni erbu zlaté osmicípé hvězdy 

v modrém poli, významně utvářeli dějinné události 

v Zemích Koruny české i za jejich hranicemi jako 

např. Zdeslav z Divišova - stavebník hradu Český 

Šternberk (rodové sídlo od poloviny 13. století, 

s výjimkou let 1712 -1841 a časů obou totalitních 

režimů 20. století, do současnosti), Zdeněk 

Konopištský ze Šternberka – mimořádný mocenský 

protihráč krále Jiřího z Poděbrad, Kašpar ze Šternberka – spoluzakladatel 

Národního muzea v Praze, Zdeněk Sternberg (+19. 1. 2021) - peripetie, které 

prožil v 50. letech, byly částečným motivem filmu Černí baroni režiséra Zdenka 

Sirového. Výše zmíněným i dalším členům rodu, rozděleného do dvou linií – 

české a moravské, byla v  minulosti věnována značná pozornost (nejen) 

historiků. Stále však existovala mezera, neboť dosud nikdo neprojevil hlubší 

odborný zájem o životní a společenské reálie Alberta ze Šternberka. Situace se 

však změnila. Byla vydána monografie s názvem Albert ze Šternberka – 

arcibiskup, zakladatel, mecenáš a diplomat doby Karla IV.   

Prof. PhDr. David Papajík a PhDr. Tomáš Somer působí na Univerzitě Palackého 

v Olomouci a zabývají se dějinami příslušníků středověké nobility. Jejich 

bibliografie je obsáhlá, ale příprava publikace o Albertovi ze Šternberka byla 

prvním týmovým projektem autorů - výsledkem je kniha značného rozsahu (428 

str.). Dvanáct kapitol textu je rozděleno Papajík - Somer v poměru šest ku pěti 

(jedna kapitola byla psána společně). Základ tvoří pasáže věnované Albertovým 

třem církevním stolcům, včetně souvislostí týkajících se pomyslné společenské 

degradace pána erbu zlaté osmicípé hvězdy v modrém poli, neboť postupně 

zastával úřad biskupa ve Zvěříně, Litomyšli a arcibiskupa v Magdeburgu (zde 

pod tlakem ne zcela zřejmých vnějších okolností s vědomím císaře Karla IV. 

rezignoval a jmenováním od papeže Řehoře XI. se vrátil do biskupského úřadu v 

Litomyšli). Na pomyslnou osu dále navazuje důkladný rozbor jeho sociálních 

vazeb a majetkových poměrů týkajících se rodových i církevních statků 

v Čechách (panství Bechyně, Litomyšl) a na Moravě (panství Dědice, Količín, 

Odry, Račice, Šternberk, Veselí nad Moravou, Zlín) - množství prezentovaných 

ekonomických údajů dokazuje značnou odbornou erudici autorů. Obzvlášť 

informativně objevné jsou exkurzy do prostředí mocenských struktur císařského 

dvora, ve kterých je objektivně definováno významné společenské postavení  



Alberta ze Šternberka jako panovníkova rádce a diplomata. Nechybí ani přehled 

dochovaných pečetí přivěšených na významných listinách. Velký prostor je věnován 

biskupovu uměleckému mecenátu – popsány jsou jeho dvě stavební fundace - ve 

Šternberku (budova kláštera stojí dodnes) a v Tržku u Litomyšle (areál kláštera zcela 

zanikl). V přehledu movitých památek vynikají statě o Bibli (Jagellonská knihovna 

Krakov) i Pontifikálu Alberta ze Šternberka (Knihovna Královské kanonie 

premonstrátů Praha - Strahov) a zejména o dějezpytu Madony ze Šternberka 

(Arcidiecézní muzeum Olomouc). Nutné je ocenit objektivitu autorů, neboť 

přiznávají, že ani na základě moderních analýz nelze s jistotou určit, zda socha byla 

pořízena (jak se stále traduje) přímo biskupem Albertem. Závěr textu knihy, jejíž 

vizuální podoba je doplněna velkým množstvím černobílých i barevných fotografií 

architektonických staveb z několika evropských zemí a unikátních uměleckých děl, 

obsahuje souhrn poznatků týkajících se antropologického průzkumu ostatků 

Alberta ze Šternberka. 

 Informativní hodnota publikace však dále není vyčerpána… V části, která 

následuje po hlavním textu, je užitečným bonusem precizně zpracovaný 

poznámkový aparát, početný seznam literatury a pečlivě sestavený přehled 

odborných institucí vlastnících ve svých sbírkových fondech příslušné písemné 

prameny, obohacený o edici vybraných listin i jejich jazykový rozbor. 

Nejdůležitějším se jeví obsáhlý itinerář Alberta ze Šternberka. Více než 200 

položek pečlivě dokumentovaných příslušnými zdroji dokazuje obdivuhodnou 

biskupovu cestovní mobilitu a zároveň důkladnou badatelskou přípravu obou 

autorů, vždyť napsali mimořádně objevnou knihu o muži, který byl zároveň 

(arci)biskupem, zakladatelem a mecenášem, jakož i diplomatem císaře Karla IV. 

       

 David Papajík – Tomáš Somer: Albert ze Šternberka – arcibiskup,  

                                       zakladatel, mecenáš a diplomat doby Karla IV., 

                                           ISBN: 978-80-7601-541, 428 str., 1.vyd.,  

                                         Nakladatelství Vyšehrad, Praha v roce 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

mailbox://C:/Users/Starosta/AppData/Roaming/Thunderbird/Profiles/bcx26vm4.default/Mail/pop3.seznam.cz/Inbox?number=909451947&part=1.2&filename=Let%C3%A1k%20NECHO%C4%8ETE%20%20VOLEJTE%20%20PODEJTE%20OL%20kraj.pdf&type=application/pdf#page=1
mailbox://C:/Users/Starosta/AppData/Roaming/Thunderbird/Profiles/bcx26vm4.default/Mail/pop3.seznam.cz/Inbox?number=909451947&part=1.2&filename=Let%C3%A1k%20NECHO%C4%8ETE%20%20VOLEJTE%20%20PODEJTE%20OL%20kraj.pdf&type=application/pdf#page=1


Finanční úřad pro Olomoucký kraj  
Lazecká 545/22, 779 11 Olomouc  
 

              NECHOĎTE – VOLEJTE – PODEJTE  

 
Finanční úřad pro Olomoucký kraj zveřejňuje telefonní čísla, na kterých Vám nabízí 
informace  
a pomoc s vyplněním daňových přiznání k dani z nemovitých věcí tak, abyste nemuseli  
podstupovat rizika spojená s dopravou a osobní přítomností na finančním úřadě a jeho 
územních  
pracovištích (dále „ÚP“).  
 
Územní pracoviště Finančního úřadu  
pro Olomoucký kraj Telefonní kontakt  
ÚP Prostějov, Křížkovského 4186/1, 796 01, Prostějov 582 327 111, 582 327 376  
ÚP Olomouc, Lazecká 545/22, 779 11, Olomouc 585 541 111, 585 541 486  
ÚP Šternberk, Oblouková 2303/2, 785 01, Šternberk 585 082 111, 585 082 365  
ÚP Přerov, Wurmova 2831/4, 750 11, Přerov 581 280 111, 581 280 421  
ÚP Hranice, Nádražní 332, 753 01, Hranice 581 656 325, 581 656 324  
ÚP Šumperk, Gen. Svobody 2790/38, 787 01, Šumperk 583 386 111, 583 386 322  
ÚP Jeseník, Fučíkova 1239/14, 790 01, Jeseník 584 494 361, 584 494 362  
ÚP Zábřeh, Bezručova 2068/9, 789 01, Zábřeh 583 494 111, 583 494 327  
 
Vyřizující územní pracoviště je určeno především podle místa pobytu poplatníka. 
Pokud se místo  
pobytu nenachází v Olomouckém kraji a nevíte, které územní pracoviště je ve Vašem 
případě  
vyřizující, volejte kterékoli z výše uvedených telefonních čísel.  
 
Pracovníci správce daně se Vám budou ve věci daně z nemovitých věcí na uvedených 
telefonech  
věnovat každý pracovní den, vždy MINIMÁLNĚ v době:  
 

 Pondělí, Středa   8:00 – 16:30    

 Úterý, Čtvrtek   8:00 – 14:30    

 Pátek   8:00 – 13:30    

                ve dnech od 3. ledna do 7. února 2022.  
 
                                                                                               JUDr. Jan Breburda, v. r.  
                                                                                    zástupce ředitele finančního úřadu 

 

 

Charita Šternberk přichází s koledováním 
 
Konec roku a jeho začátek tradičně patří přípravě Tříkrálové sbírky. V 
Horní Loděnici můžete přispět do kasičky umístěné na místní poště. 
Nabízíme také možnost podpory bezhotovostní platbou účet č. 
66008822/0800 variabilní symbol 77797006. Dále je k dispozici virtuální 
kasička, dostupná na www.trikralovasbirka.cz. Veškeré aktuální 
informace najdete na našem webu www.sternberk.charita.cz a našem 
facebooku Charita Šternberk.  
 
Děkujeme za Vaši podporu, každá koruna se počítá 
 
Pracovníci Charity Šternberk 

 

 

 

 

 

http://www.trikralovasbirka.cz/
http://www.sternberk.charita.cz/


Z mateřské školky 

Vánoční zvoneček tiše zvoní,  

v pokoji jedlička lesem voní. 
Zdobíme stromeček pro Štědrý den! 
Vítáme Vánoce - radostný den. 
 
… blíží se jedny z nejkrásnějších svátků v roce „Vánoce“… 
 
        I my s dětmi se společně těšíme a prožíváme toto krásné předvánoční 
období. Pečlivě jsme se připravovali, nacvičovali, abychom tento adventní čas 
s dětmi mohli přivítat. 
        V pátek 26. 11. 2021 jsme vystoupili při slavnostním „Rozsvícení vánočního 
stromečku “ v obci. Tentokrát přispělo k vánoční atmosféře i počasí, protože 
poprvé letos hodně chumelilo. 
Děti se proměnily v malé čertíky a čertice a předvedly ty pravé „čertoviny“ 
pohybovou improvizací. Přivítali jsme také „královnu Zimu“ a přicházející advent 
tanečním pásmem na vánoční písničky a koledy. Na závěr jsme si společně i 
zazpívali. Svým vystoupením jsme určitě všechny přítomné potěšili. Připraveno 
bylo také i bohaté občerstvení, které si všichni s chutí dopřáli. Při poslechu 
vánočních koled a popíjení punče jsme netrpělivě čekali na ohňostroj, který byl 
opravdu nádherný. 
Velké díky patří všem, kteří přišli a podpořili tuto akci školy. Mateřská škola 
získala díky Vám rekordní částku 6.400,- Kč, která byla použita na potřebné 
pomůcky, hry, stavebnice a hračky pro děti. 
        V pátek 3. 12. 2021 do naší školky zavítal Mikuláš, krásný anděl a malinký, 
roztomilý čertík Perejda. Děti se na tuto návštěvu moc těšily, i když někteří se 
trošičku bály. Mikuláš dobře věděl, kdo byl hodný a kdo maličko zlobil. Ale děti 
mu přislíbily, že se polepší a tak andílek všechny obdaroval nadílkou. A čertík 
Perejda? Ten odešel s prázdnou a nikoho si do pekla neodnesl… 
    V úterý 14. 12. 2021 jsme ve školičce netrpělivě očekávali příchod Ježíška. A 
dočkali jsme se…  
Letos přinesl dětem opravdu hooodně dárečků, ze kterých měly obrovskou 
radost. 

Chceme poděkovat všem rodičům za dobrou spolupráci v průběhu roku i 
za finanční příspěvky, které činily 3.660,- Kč. 
        Děkujeme také sponzorům - Sboru dobrovolných hasičů v Horní 
Loděnici, p. Paluchovi a p. Müllerovi, kteří věnovali MŠ finanční hotovost.  

 

Veselé Vánoce 

Děti s paní učitelkou z mateřské školky přišly panu starostovi popřát 

k Vánocům. Přinesly mu krásné přáníčko a vánoční dekoraci, kterou 

vyráběly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

A obzvlášť velké poděkování patří obecnímu úřadu v Horní Loděnici a 
ředitelství MŠ ve Šternberku za vstřícnou spolupráci, aktivní přístup a 
podporu mateřské školy. 
 
        Ze srdce Vám všem přejeme kouzelné Vánoce, plné pohody, klidu, 
radosti a do nového roku hlavně hodně zdraví a štěstí.  
 

Michaela Hrubá 
Terezie Krátká 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

                         Obec Horní Loděnice 

                         Horní Loděnice využívá užitečnou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou  

                         informovanost o dění v Horní Loděnici o důležitých informacích, uzavírkách,               

                         poruchách, povinnostech plateb, událostech apod. 

                         Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma do svých telefonů  

                         (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat Horní Loděnici.  

                          Potom už vám budou automaticky chodit upozornění a nové informace přímo 

                          do oznamovací lišty vašeho telefonu. 

 

                          Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes Google Play nebo App Store. 

 

 

 

                                  QR kód pro Android                               QR kód pro iOS    



Rozsvěcení stromku 

26. listopadu jsme rozsvítili za podpory společnosti ČEZ vánoční strom. Punč 

tekl proudem, kouřilo se z párků v rohlíku a jako každý rok i letos obec 

objednala výborné koláčky.  

I přesto, že sněžilo, jsme se zahřáli zpěvem koled a tanečky při vystoupení dětí 

z naší školky.  

A na závěr proběhl krásný ohňostroj.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


